

# Câmara Municipal De Natividade Da Serra

Rua dos Fernandes, 251 – Centro – Natividade da Serra / SP – CEP:12.180-000 Fone: (12) 3677.1122 – (12) 3677.2134 – e-mail: cm-serra@uol.com.br

#### Pauta da Sessão Ordinária do dia 03 de abril de 2018

### Leitura das Indicações:

Indicação nº 23/2018 — Dispor lixeiras nos pontos de parada de ônibus. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 24/2018 — Reforma geral do banheiro público no mercado municipal. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 25/2018 — Formar convênio com a Policia militar para fins de transito, atividade delegada e demais atos pertinentes à segurança pública e criar base policial no bairro do Pouso Alto. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 26/2018 — Reformar os vestiários do estádio Moacir Bento da Graça e o vestiário do campo do Bairro Alto. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 27/2018 — Terminar a cobertura lateral do galpão de agronegócio. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 28/2018 — Instalar telefones no posto de saúde no bairro Vargem Grande. Autoria dos Vereadores José Lourenço dos Santos e Jorge Claudionei dos Santos

Indicação nº 29/2018 — Realizar serviços de nivelamento e cascalhamento e instalar redes de tubulação ao longo da estrada que interliga o bairro das Palmeiras até o porto da balsa no Bairro Alto. Autoria dos Vereadores José Lourenço dos Santos e Jorge Claudionei dos Santos

Indicação nº 30/2018 — Instalar guard-reios na ponte das Palmeiras. Autoria dos Vereadores José Lourenço dos Santos e Jorge Claudionei dos Santos

Indicação nº 31/2018 — Realizar serviços de nivelamento e cascalhamento na estrad de Guaricanga no bairro Vargem Grande. Autoria dos Vereadores José Lourenço dos Santos e Jorge Claudionei dos Santos

Indicação nº 32/2018 — Criar uma linha especial de transporte coletivo, siando do bairro Vargem Grande passando pelo bairro das Palmeiras até São Luiz do Paraitinga. Autoria dos Vereadores José Lourenço dos Santos e Jorge Claudionei dos Santos



## Câmara Municipal De Natividade Da Serra

Rua dos Fernandes, 251 – Centro – Natividade da Serra / SP – CEP:12.180-000 Fone: (12) 3677.1122 – (12) 3677.2134 – e-mail: cm-serra@uol.com.br

Indicação nº 33/2018 — Troca de tubos na Rua 10 localizada no bairro Vargem Grande. Autoria dos Vereadores José Lourenço dos Santos e Jorge Claudionei dos Santos

Indicação nº 34/2018 — Dispor lombadas na Rua principal do bairro Pouso Frio nas imediações da Igreja Católica. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 35/2018 — Serviços de manutenção nas estradas do Pouso Frio e Rio Negro. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 36/2018 — Providenciar junto ao setor de agricultura solução aos ataques de morcego no bairro do pachi. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 37/2018 — Instalar caixa-d'água no bairro Pouso Frio e melhorar a capacitação de distribuição de água no referido bairro. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 38/2018 — Manutenção das ruas do Bairro Alto. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Indicação nº 39/2018 — Ceder ao bem da comunidade a área existente atrás da quadra de esporte do Pouso Alto. Autoria da Vereadora Célia de Fátima Amaral de Faria

Indicação nº 40/2018 — Continuar o asfalto na Rua José Menino de Faria conhecido como Fundãozinho no bairro Pouso Alto. Autoria da Vereadora Célia de Fátima Amaral de Faria

Indicação nº 41/2018 – Instalar redes de tubos na Rua Antonio André no Pouso Alto. Autoria da Vereadora Célia de Fátima Amaral de Faria

Indicação nº 42/2018 — Realizar calçamento na Rua Antonio André no Pouso Alto. Autoria da Vereadora Célia de Fátima Amaral de Faria

Indicação nº 43/2018 — Manutenção na Rua dos Calados e na Rua da Cachoeira no bairro Pouso Alto. Autoria da Vereadora Célia de Fátima Amaral de Faria

**Indicação nº 44/2018** – Dispor tampa na caixa d'água no final da Rua Benedito Durvalino de Faria. **Autoria da Vereadora Célia de Fátima Amaral de Faria** 

#### Leitura do Projeto de Lei:

**Projeto de Lei nº 841/2018** – Altera e acresce dispositivos à Lei nº 84 de 20 de fevereiro de 1997, especialmente para incluir auxílio alimentação aos trabalhadores rurais do setor de



## Câmara Munícipal De Natividade Da Serra

Rua dos Fernandes, 251 – Centro – Natividade da Serra / SP – CEP:12.180-000 Fone: (12) 3677.1122 – (12) 3677.2134 – e-mail: cm-serra@uol.com.br

obras que exerçam suas atividades em pontos extremos do município, no mínimo a 10 km de área urbana e rural.

### Votação do Projeto de Lei:

Projeto de Lei nº 840/2018 — Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação de cardápio de alimentação escolar. Autoria dos Vereadores Evail Augusto dos Santos, José Antonio de Campos Silva e José Laercio Santos

#### Votação dos Requerimentos:

Requerimento 06/2018 — Providenciar o calçamento com bloquetes na Rua Paulo Alves de Faria, bem como a revisão da rede de tubos de captação de águas pluviais e rede de esgoto. Autoria do Vereador Gentil Rodrigues dos Santos Filho

Requerimento 07/2018 — Promover o retorno do médico Dr. Hilário ao quadro de funcionários da prefeitura municipal. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Requerimento 08/2018 — Informações se a prefeitura celebrou um novo contrato com a CESP sobre o serviço de balsa, em caso positivo encaminhar cópia do mesmo a esta Casa de Leis. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

### Votação das Moções:

**Moção de Pesar e Condolências nº 07/2018 -** Que seja registrado nessa Casa de Leis moção de pesar e condolências aos familiares do *Sr. José Maria Guedes*. **Autoria dos Vereadores José Lourenço dos Santos e Jorge Claudionei dos Santos** 

Moção de Aplausos nº 08/2018 - Que seja registrado nessa Casa de Leis moção de aplausos a *Escola Estadual Figueira de Toledo* pelo brilhantismo na condução dos trabalhos durante a V Conferência Nacional Infanto Juvenil pelo Meio Ambiente. Autoria dos Vereadores José Antonio de Campos Silva, Evail Augusto dos Santos e José Laercio Santos

Moção de Aplausos nº 09/2018 - Que seja registrado nessa Casa de Leis moção de aplausos aos organizadores da 3ª Cavalgada Redeas Soltas em especial ao Sr. Willian Alves Moura Silva e Pábula da Fonseca Barbosa. Autoria da Vereadora Célia de Fátima Amaral de Faria

Finalizada dia 03 de abril de 2018.